
	   	  	   	   	   	  
 
 

 

	  

	  

	   	   1/2	  

 Společná	  iniciativa	  asociací	  obnovitelných	  zdrojů	  energie	  v	  ČR 
  

V	  Praze,	  9.	  listopadu	  2011	  

Tisková	  zpráva:	  	  

	  

Zákon	  o	  podporovaných	  zdrojích	  energie	  z	  dílny	  ministra	  Kocourka	  
výrobce	  elektřiny	  z	  obnovitelných	  zdrojů	  nepodpoří,	  ale	  zlikviduje	  

	  
Praha,	   9.	   listopadu	  2011	   -‐-‐	   Poslanecká	   sněmovna	  dnes	   schválila	   vládní	  návrh	   zákona	  o	  podporovaných	  
zdrojích	  energie,	  který	  ovšem	  ve	  skutečnosti	  výrobu	  elektřiny	  z	  obnovitelných	  zdrojů	  nepodporuje.	  Právě	  
naopak	  –	  povede	  k	  likvidaci	  malých	  decentralizovaných	  výrobců	  elektrické	  energie.	  	  

	  
Umetená	  cesta	  dominanci	  ČEZu	  
Česká	   republika	   se	   zavázala	   v	   následujících	   devíti	   letech	   do	   roku	   2020	   zvýšit	   podíl	   obnovitelných	   zdrojů	  	  
z	   8,3%	   na	   13%.	   To	   vytvořilo	   příležitost	   pro	   rozvoj	   moderního	   průmyslového	   odvětví	   výroby	   elektrické	  
energie	   z	   obnovitelných	   zdrojů.	   Dnes	   schválený	   zákon,	   který	   ČEZ	   prosadil	   za	   pomoci	   ministra	   Martina	  
Kocourka	   (ODS),	   který	  byl	   v	   letech	  2006–2010	  předsedou	   jeho	  dozorčí	   rady,	   se	   stává	  nástrojem	   likvidace	  
konkurence,	  která	  ČEZu	  na	  tomto	  poli	  mohla	  vyrůst	  v	  podobě	  malých	  decentralizovaných	  výrobců	  elektrické	  
energie.	   Zákon	   totiž	  odstranil	   elementární	   jistoty	  pro	  podnikání	   v	   tomto	  oboru	  a	  do	  budoucna	  neumožní	  
financování	  nových	  projektů	  bankovními	  úvěry,	  protože	  neobsahuje	  dostatečné	  garance	  výkupu	  vyrobené	  
elektřiny.	  Sektor	  obnovitelných	  zdrojů	  tak	  obsadí	  ČEZ	  a	  velcí	  energetičtí	  hráči,	  kteří	  mají	  dostatek	  vlastních	  
investičních	  prostředků.	  

Hitparáda	  špatných	  ustanovení	  
Zákon,	   který	   Poslanecká	   sněmovna	   dnes	   odhlasovala,	   obsahuje	   celou	   řadu	   problematických	   ustanovení,	  
která	  nahrávají	  budoucí	  dominanci	  společnosti	  ČEZ	  na	  trhu	  obnovitelných	  zdrojů	  energie:	  

• povede	   k	   likvidaci	   malých	   decentralizovaných	   výrobců	   elektřiny	   z	   obnovitelných	   zdrojů	   energie,	  
kteří	  kvůli	  nejistotám	  zakotveným	  v	  zákoně,	  nedostanou	  bankovní	  úvěr;	  

• administrativně	   zabrání	   občanům	   usilovat	   o	   vlastní	   energetickou	   soběstačnost	   a	   nezávislost	  	  
na	  velkých	  centrálních	  dodavatelích	  elektřiny,	  

• bezprecedentním	   způsobem	   vypisuje	   vládě	   protiústavní	   bianco	   šek	   na	   to,	   aby	   formou	   usnesení	  
vlády	  (Národní	  akční	  plán	  pro	  OZE)	  rozhodovala	  o	  tom,	  kdo	  získá	  podporu	  a	  kdo	  už	  ne	  (;	  

• umožní	   spalování	   odpadu	   namísto	   recyklace	   tím,	   že	   povolí	   formálně	   vykazovat	   podíl	   biosložky	  	  
v	  komunálním	  odpadu,	  aniž	  by	  byla	  z	  odpadu	  vytříděna;	  

• umožní	   nekontrolovatelné	   podvody	   s	   biomasou,	   která	   má	   být	   spalována	   společně	   s	   uhlím	  	  
ve	  velkých	  centrálních	  zdrojích;	  

• povede	  k	  růstu	  cen	  biomasy	  pro	  výrobu	  pelet	  a	  štěpky	  pro	  domácí	  a	  obecní	  vytápění	  -‐	  biomasu	  totiž	  
budou	  odsávat	  velké	  zdroje	  z	  okruhu	  stovek	  km;	  



	   	  	   	   	   	  
 
 

 

	  

	  

	   	   2/2	  

 Společná	  iniciativa	  asociací	  obnovitelných	  zdrojů	  energie	  v	  ČR 
  

• zastaví	   výstavbu	   bioplynových	   stanic	   využívajících	   rostlinnou	   biomasu	   zejména	   v	   horských	  	  
a	   podhorských	   oblastech	   tím,	   že	   stanoví	   podmínku	   30%	   obsahu	   biomasy	   živočišného	   původu,	  
kterou	  není	  možno	  v	  těchto	  oblastech	  dosáhnout.	  

	  

"Očekáváme,	   že	   Senát	   jako	   důležitá	   pojistka	   ústavnosti	   zásadním	   způsobem	   zákon,	   který	   nahrává	   ČEZu	  	  
a	  likviduje	  malé	  decentralizované	  výrobce,	  opraví,“	  říká	  Martin	  Bursík,	  bývalý	  ministr	  životního	  prostředí	  a	  
konzultant	  asociací	  OZE.	  

„Zákon	  obsahuje	  prvky,	  které	  odporují	  principům	  Ústavy:	  například	  dává	  usnesení	  vlády	  ve	  věci	  Národního	  
akčního	  plánu	   váhu	   zákona.	   Tento	   strategický	  dokument	   stanovuje	   roční	   stropy	   celkového	   instalovaného	  
výkonu	   jednotlivých	  obnovitelných	  zdrojů,	  kterým	  bude	  přiznána	  podpora.	  V	  důsledku	  provázání	  zákona	  s	  
těmito	  limity	  nebudou	  některé	  druhy	  obnovitelných	  zdrojů	  až	  do	  r.2020	  podporovány.“,	  uvedl	  Luděk	  Šikola,	  
partner	  Advokátní	  kanceláře	  Šikola,	  která	  spolupracuje	  s	  Iniciativou	  asociací	  obnovitelných	  zdrojů.	  	  

	  	  

Iniciativu	  asociací	  obnovitelných	  zdrojů	  energie	  tvoří	  tyto	  oborové	  asociace:	  	  
Česká	  společnost	  pro	  větrnou	  energii	  
Česká	  fotovoltaická	  průmyslová	  asociace	  
České	  sdružení	  pro	  biomasu	  	  
Česká	  geotermální	  asociace	  
Svaz	  podnikatelů	  pro	  využití	  energetických	  zdrojů	  
	  

Kontakt:	  	  

ČSVE	  

Michal	  Janeček/předseda	  –	  predseda@csve.cz	  /	  sekretariát@csve.cz	  /	  Tel:	  +420602796687	  	  

CZEPHO	  

Zuzana	  Musilová/generální	  sekretář	  –	  zuzana.musilovavczepho.cz	  /	  sekretariat@czepho.cz	  /	  Tel:	  

+420775867405	  	  

CZ	  Biom	  

Jan	  Habart/předseda	  -‐	  habart@biom.cz	  /	  info@biom.cz	  /	  Tel:	  +420603273672	  	  

SPVEZ	  

Jiří	  Vrba/předseda	  -‐	  predseda@spvez.cz	  /	  info@spvez.cz	  /	  Tel:	  +420608747773	  	  

ČGTA	  

Martin	  Kloz/ředitel	  -‐	  martin.kloz@cvevl.cz	  /	  info@cvevl.cz	  /	  Tel:	  +420602348386	  	  

Právní	  a	  odborná	  podpora:	  

Martin	  Bursík	  –	  martin.bursik@ecoconsulting.cz	  /	  Tel:	  +420602435804	  	  

Pavel	  Doucha	  –	  pavel.doucha@aksikola.cz	  /	  Tel:	  +420608873437	  	  

Luděk	  Šikola	  -‐	  ludek.sikola@aksikola.cz	  /	  Tel:	  +420731177074 
	  


